

BOOKLET NO.

235

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

CDPO(M)-2018

TEST BOOKLET SERIES

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

C

**GENERAL KNOWLEDGE &
CURRENT AFFAIRS**

Time Allowed : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C OR D AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided at the top. **DO NOT** write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each item is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided.
6. All items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator **only the Answer Sheet**. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY (NEGATIVE MARKING) FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternatives for the answers to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-fourth (0.25)** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answer happen to be correct and there will be same penalty as above for that question.
 - (iii) If a question is left blank i.e. no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.
11. In case of any discrepancy found in English and Hindi Version in this paper, the English Version may be treated as correct and final.
12. **CARRYING AND USE OF ELECTRONIC/COMMUNICATION DEVICES IN EXAMINATION HALL ARE NOT ALLOWED.**

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Note : Hindi version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिंदी रूपान्तर इस पुस्तिका के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS

Time Allowed : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

1. In which part of Himalaya do we find the Karewa formation ?
 - (A) North-East Himalaya
 - (B) Eastern Himalaya
 - (C) Kashmir Himalaya
 - (D) Uttarakhand Himalaya
2. Consider the following facts about South India :
 - (a) Both diurnal and annual range of temperature is less here.
 - (b) Extreme climatic conditions are found here.
 - (c) Temperature is high throughout the year.Select the *correct* code :
 - (A) (a) and (b) are true
 - (B) (a) and (c) are true
 - (C) (b) and (c) are true
 - (D) All are true
3. Arable lands in the irrigated zones of India is turning saline due to :
 - (A) Over grazing
 - (B) Over fertilizers
 - (C) Over irrigation
 - (D) Addition of gypsum
4. Match the following hydropower projects with rivers on which they are constructed :

(a) Baglihar	(i) Periyar
(b) Srisaillam	(ii) Barakar
(c) Maithon	(iii) Krishna
(d) Idukki	(iv) Chenab

Select the *correct* code :
 - (A) (a)–(i), (b)–(ii), (c)–(iii), (d)–(iv)
 - (B) (a)–(ii), (b)–(i), (c)–(iv), (d)–(iii)
 - (C) (a)–(iii), (b)–(ii), (c)–(iv), (d)–(i)
 - (D) (a)–(iv), (b)–(iii), (c)–(ii), (d)–(i)

1. हिमालय के किस भाग में हम करेवा निर्माण को पाते हैं ?
- (A) उत्तर-पूर्व हिमालय
(B) पूर्वी हिमालय
(C) कश्मीर हिमालय
(D) उत्तराखंड हिमालय
2. दक्षिण भारत के बारे में निम्नलिखित तथ्यों पर विचार कीजिए :
- (a) तापमान की दैनिक तथा वार्षिक दोनों रेंज यहाँ पर कम हैं
(b) चरम वातावरणीय दशायें यहाँ पायी जाती हैं
(c) पूरे वर्ष तापमान उच्च रहता है।
- सही कूट को चुनिए :
- (A) (a) तथा (b) सत्य हैं
(B) (a) तथा (c) सत्य हैं
(C) (b) तथा (c) सत्य हैं
(D) सभी सत्य हैं
3. भारत के सिंचित क्षेत्र में कृषियोग्य भूमि लवणीय हो रही है, निम्नलिखित के कारण :
- (A) अति चराई
(B) अति रासायनिक खाद
(C) अति-सिंचन
(D) जिप्सम के मिलाने
4. निम्नलिखित हायड्रोपॉवर प्रोजेक्ट्स का उन नदियों से मिलान कीजिए जिन पर ये बने हुए हैं :
- | | |
|--------------|--------------|
| (a) बगलिहार | (i) पेरियार |
| (b) श्रीसेलम | (ii) बारकर |
| (c) मेथॉन | (iii) कृष्णा |
| (d) इडुक्की | (iv) चिनाब |
- सही कूट का चयन कीजिए :
- (A) (a)–(i), (b)–(ii), (c)–(iii), (d)–(iv)
(B) (a)–(ii), (b)–(i), (c)–(iv), (d)–(iii)
(C) (a)–(iii), (b)–(ii), (c)–(iv), (d)–(i)
(D) (a)–(iv), (b)–(iii), (c)–(ii), (d)–(i)

5. Which of the following is the highlight of the 'Rally for Valley' programme in India ?
- (A) Soil Erosion
 - (B) Environmental degradation
 - (C) Biodiversity loss
 - (D) Resettlement of displaced people
6. On the eastern side the Indo-Ganga-Brahmaputra plains are boarded by :
- (A) Rajmahal Hills
 - (B) Javadi Hills
 - (C) Aravali Ranges
 - (D) Purvanchal Hills
7. The weakest of all fundamental forces is :
- (A) Nuclear force
 - (B) Magnetic force
 - (C) Electrostatic force
 - (D) Gravitational force
8. Oil or soap film appears colored because of :
- (A) Interference
 - (B) Refraction
 - (C) Diffraction
 - (D) Polarization
9. What is the resolution of human eye in megapixels ?
- (A) 12 Megapixels
 - (B) 128 Megapixels
 - (C) 576 Megapixels
 - (D) 1024 Megapixels
10. Humans can hear sound in the frequency range of :
- (A) 1 Hz to 20 Hz
 - (B) 20 Hz to 20,000 Hz
 - (C) 20 Hz to 40,000 Hz
 - (D) 1 kHz to 20 MHz

5. भारत में 'Rally for Valley' कार्यक्रम की मुख्य बात निम्न में से कौनसी है ?
- (A) मृदा अपरदन
(B) पर्यावरण अपक्षयण
(C) जैवविविधता हानि
(D) विस्थापित लोगों का पुनर्स्थापन
6. सिन्धु-गंगा-ब्रह्मपुत्र मैदानों के पूर्वी भाग में हैं :
- (A) राजमहल पहाड़ियाँ
(B) जवादि पहाड़ियाँ
(C) अरावली पहाड़ियाँ
(D) पूर्वांचल पहाड़ियाँ
7. सभी मूलभूत बलों में सबसे कमजोर है :
- (A) अणु (नाभिकीय) बल
(B) चुम्बकीय बल
(C) विद्युत-स्थैतिक बल
(D) गुरुत्वाकर्षण बल
8. तेल या साबुन की फिल्म रंगीन दिखाई देती है, निम्नलिखित के कारण :
- (A) व्यतिकरण
(B) अपवर्तन
(C) विसरण
(D) ध्रुवण
9. मेगापिक्सल में मानव आँख का वियोजन (Resolution) क्या है ?
- (A) 12 मेगापिक्सल
(B) 128 मेगापिक्सल
(C) 576 मेगापिक्सल
(D) 1024 मेगापिक्सल
10. मानव केवल निम्नलिखित परास (रेंज) में ध्वनि सुन सकते हैं :
- (A) 1 हर्ट्ज से 20 हर्ट्ज
(B) 20 हर्ट्ज से 20,000 हर्ट्ज
(C) 20 हर्ट्ज से 40,000 हर्ट्ज
(D) 1 किलोहर्ट्ज से 20 मेगाहर्ट्ज

11. Bulletproof material is made up of which polymer ?
- (A) Terylene
 - (B) Teflon
 - (C) Silicon
 - (D) Kevlar
12. Which of the two elements that are frequently used for making transistors ?
- (A) Copper and Aluminum
 - (B) Silicon and Germanium
 - (C) Iridium and Tungsten
 - (D) Iron and Carbon
13. India's rank in World Happiness Index, 2017 stands at :
- (A) 114th
 - (B) 116th
 - (C) 122nd
 - (D) 120th
14. What is 'Green Banking' ?
- (A) Banking financing for environment friendly activities
 - (B) Bank financing to agriculture
 - (C) Bank financing to irrigation
 - (D) All Bank financing to farmers
15. NITI Ayog has suggested shifting of agriculture to high value farm products. Which of the following is *not* among them ?
- (A) Fruits and Vegetables
 - (B) Chicken and Eggs
 - (C) Silk and Cotton
 - (D) Fisheries
16. What is meant by 'White Label ATM' ?
- (A) ATM installed in Bank branches
 - (B) ATM installed outside Bank branches
 - (C) ATM installed by non-banking companies
 - (D) Swipe machines installed at point of sale

11. बुलेटप्रूफ सामग्री किस पॉलीमर की बनी होती है ?

(A) टेरीलीन

(B) टेफ्लॉन

(C) सिलिकॉन

(D) केवलर

12. वे कौनसे दो तत्व हैं जिन्हें ट्रांजिस्टर्स बनाने में अक्सर प्रयोग किया जाता है ?

(A) कॉपर तथा ऐलुमिनियम

(B) सिलिकॉन तथा जर्मेनियम

(C) इरिडियम तथा टंगस्टन

(D) लोहा तथा कार्बन

13. World Happiness Index, 2017 में भारत किस पायदान पर है ?

(A) 114वें

(B) 116वें

(C) 122वें

(D) 120वें

14. 'ग्रीन बैंकिंग' क्या है ?

(A) पर्यावरणस्नेही कार्यों के लिए बैंक ऋण उपलब्ध कराना

(B) कृषि के लिए बैंक ऋण

(C) सिंचाई के लिए बैंक ऋण

(D) किसानों के लिए सभी बैंक ऋण उपलब्ध कराना

15. नीति आयोग ने कृषि को उच्च मूल्य फार्म उत्पादनों में परिवर्तित करने का सुझाव दिया है। निम्न में से कौनसा उनमें सम्मिलित नहीं है ?

(A) फल एवं सब्जियाँ

(B) चिकन एवं अंडे

(C) सिल्क एवं कॉटन

(D) मत्स्यपालन

16. 'White Label ATM' का क्या आशय है ?

(A) बैंक शाखाओं में ATM स्थापित करना

(B) बैंक शाखाओं के बाहर ATM स्थापित करना

(C) गैर-बैंकिंग कम्पनियों द्वारा ATM स्थापित करना

(D) बिक्री के स्थान पर स्वाइप मशीनें स्थापित करना

17. Who among the following is credited with introduction of LPG model of economic development in India ?

- (A) Dr. C. Rangarajan
- (B) Dr. Montek Singh Ahluwalia
- (C) Dr. Amartya Sen
- (D) Dr. Manmohan Singh

18. How are Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) categorised ?

- (A) On the basis of profit earned
- (B) On the basis of investment
- (C) On basis of age of entrepreneur
- (D) None of the above

19. Mangal Pandey, who fired at the Sergeant Major of his Regiment at Berhampur, was a sepoy of :

- (A) 19th Native Infantry
- (B) 27th Native Infantry
- (C) 34th Native Infantry
- (D) 37th Native Infantry

20. Which state with majority Muslim population wanted to join India, but Sardar Patel declined to accede to its request since it was against the principles ?

- (A) Hyderabad
- (B) Kalat
- (C) Patiala
- (D) Gwalior

17. भारत में आर्थिक विकास का LPG मॉडल

निम्नलिखित में से किसने पेश किया है ?

(A) डॉ. सी. रंगराजन

(B) डॉ. मान्देक सिंह अहलूवालिया

(C) डॉ. अमर्त्य सेन

(D) डॉ. मनमोहन सिंह

18. सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम एन्टरप्राइजों (MSMEs)

को कैसे वर्गीकृत किया जाता है ?

(A) अर्जित लाभ के आधार पर

(B) निवेश के आधार पर

(C) उद्यमी की आयु के आधार पर

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

19. मंगल पांडे, जिसने बरहामपुर में अपनी रेजीमेंट के सर्जेंट मेजर पर गोली चलाई, निम्नलिखित का सिपाही था :

(A) 19th Native Infantry

(B) 27th Native Infantry

(C) 34th Native Infantry

(D) 37th Native Infantry

20. वह कौनसा राज्य था जिसमें मुस्लिम जनसंख्या अधिक थी और वे भारत में मिलना चाहते थे, लेकिन सरदार पटेल ने उनके अनुनय को नकार दिया जबकि यह सिद्धांतों के खिलाफ था ?

(A) हैदराबाद

(B) कलात

(C) पटियाला

(D) ग्वालियर

21. Which Congress Session adopted the resolution of supporting peoples' movements in the states ?
- (A) Meerut, 1946
 (B) Delhi, 1932
 (C) Karachi, 1931
 (D) Haripura, 1938
22. Of the following, who was *not* the member of the States' Reorganization Commission (August, 1953) ?
- (A) K.M. Panikkar
 (B) Hridaynadh Kunzru
 (C) Sardar Baldev Singh
 (D) Justice Fazl Ali
23. Who is *not* matched correctly ?
- (A) G.K. Gokhale — The Servants of India Society
 (B) B.G. Tilak — Poona Public Assembly
 (C) E.V. Ramaswamy Naicker — Self-Respect Movement
 (D) Indian Independence League — Ras Behari Bose
24. Which of the following Acts placed the Indian Civil Service (ICS) under the Indian Ministers, for the first time ?
- (A) The Indian Councils Act, 1861
 (B) The Indian Councils Act, 1892
 (C) The Indian Councils Act, 1909
 (D) The Government of India Act, 1919
25. Of the following, which is *not* correct about the Arya Samaj ?
- (A) Swami Dayananda Saraswati rejected the polytheism, the Brahmana priests, pilgrimages, etc. of Hinduism.
 (B) The first edition of Dayananda's book the *Satyartha Prakash* published in 1875.
 (C) All truth is in Vedas.
 (D) The Arya Samaj has 12 principles.

21. किस काँग्रेस सेशन में राज्यों में जन-आंदोलनों को support करने का प्रस्ताव ग्रहण किया ?

- (A) मेरठ, 1946
- (B) दिल्ली, 1932
- (C) कराची, 1931
- (D) हरीपुरा, 1938

22. निम्न में से कौन 'राज्य पुनर्गठन आयोग (अगस्त, 1953)' का सदस्य नहीं था ?

- (A) के.एम. पणिककर
- (B) हृदयनाथ कुंजरू
- (C) सरदार बलदेव सिंह
- (D) जस्टिस फजल अली

23. निम्न में कौन सुमेलित नहीं है ?

- (A) जी.के. गोखले — द सर्वेन्ट्स ऑफ इंडिया सोसाइटी
- (B) बी.जी. तिलक — पूना पब्लिक असेम्बली
- (C) ई.वी. रामास्वामी नाइकर — सेल्फ-रेस्पेक्ट मूवमेंट
- (D) इंडियन इन्डिपेन्डेंस लीग — रासबिहारी बोस

24. निम्न में से किस अधिनियम के द्वारा भारतीय सिविल सेवा (ICS) को प्रथम बार भारतीय मंत्रियों के अंतर्गत किया गया ?

- (A) भारतीय काँसिल अधिनियम, 1861
- (B) भारतीय काँसिल अधिनियम, 1892
- (C) भारतीय काँसिल अधिनियम, 1909
- (D) भारत सरकार अधिनियम, 1919

25. निम्न में क्या आर्य समाज के बारे में सही नहीं है ?

- (A) स्वामी दयानंद सरस्वती ने हिंदूवाद के बहुदेववाद, ब्राह्मण पुजारियों, तीर्थयात्राओं इत्यादि को अस्वीकार कर दिया।
- (B) दयानंद की पुस्तक 'सत्यार्थ प्रकाश' का प्रथम संस्करण 1875 में प्रकाशित हुआ।
- (C) सभी सत्य वेदों में है।
- (D) आर्य समाज के 12 सिद्धांत हैं।

26. When was Persian replaced by Urdu as the language of administration ?
- (A) 1820
(B) 1828
(C) 1837
(D) 1850
27. Of the following British artists, who is associated with the art of Miniature paintings ?
- (A) John Smart
(B) William Hodges
(C) Arthur Devis
(D) William Daniels
28. Which of the following is *not* matched correctly with its author ?
- (A) Neel Darpan — Dinbandhu Mitra
(B) Rangbhumi — Munshi Prem Chand
(C) Heart of Asia — Sarojini Naidu
(D) Devdas — Saratchandra Chattopadhyay
29. Which of the following Committees worked out the details of the Wardha Scheme of Basic Education ?
- (A) Subhash Chandra Bose Committee
(B) Zakir Husain Committee
(C) Abul Kalam Azad Committee
(D) Radha Krishanan Committee
30. Which of the following is *not* matched correctly ?
- (A) M.S. Subbulakshmi — Carnatic Music
(B) Faquir Mohan Senapati — Oriya Literature
(C) Alauddin Khan — Hindustani Music
(D) Gaganendranath Tagore — Literature

26. पर्सियन की जगह उर्दू को प्रशासनिक भाषा में कब परिवर्तित किया गया ?

(A) 1820

(B) 1828

(C) 1837

(D) 1850

27. निम्न ब्रिटिश कलाकारों में से कौन मिनिएचर पेंटिंग्स की कला से जुड़ा हुआ है ?

(A) जोन स्मार्ट

(B) विलियम हॉजेस

(C) आर्थर डेविस

(D) विलियम डेनियल्स

28. निम्न में से कौनसी पुस्तक उसके लेखक के साथ सुमेलित नहीं है ?

(A) नील दर्पण — दीनबंधु मित्र

(B) रंगभूमि — मुंशी प्रेमचंद

(C) हर्ट ऑफ एशिया — सरोजिनी नायडू

(D) देवदास — शरतचन्द्र चट्टोपाध्याय

29. निम्नलिखित में से किस कमेटी ने मूलभूत शिक्षा की वर्धा स्कीम को सम्पन्न किया ?

(A) सुभाष चन्द्र बोस कमेटी

(B) जाकिर हुसैन कमेटी

(C) अबुल कलाम आजाद कमेटी

(D) राधाकृष्णनन् कमेटी

30. निम्न में से कौन सुमेलित नहीं है ?

(A) एम.एस. सुब्बुलक्ष्मी — कर्नाटक संगीत

(B) फकीर मोहन सेनापति — उड़िया साहित्य

(C) अलाउद्दीन खाँ — हिन्दुस्तानी संगीत

(D) गगनेन्द्रनाथ टैगोर — साहित्य

31. Which of the following rivers of H.P. was called the 'Hydraster' and also, 'Rhouadis' by the Alexander's historians ?

(A) Swan River

(B) Bias

(C) Ravi

(D) Chenab

32. The Glacier which caused a great havoc in Chandra Valley in 1936 and formed a large lake known as 'Chandertal' was :

(A) Bara Shigri

(B) Taragiri

(C) Gyephang

(D) Mukkila

33. Which of the following passes is located above the confluence of Ropa and Chuktayanjan rivulets ?

(A) Hamta Pass

(B) Sach Pass

(C) Cheni Pass

(D) Manirang Pass

34. What is the population of H.P. in the age group of 0 to 6 years as per the 2011 census ?

(A) 7,77,898

(B) 8,87,798

(C) 9,87,879

(D) 9,98,877

31. अलेक्जेंडर के इतिहासकारों द्वारा हिमाचल प्रदेश की निम्नलिखित नदियों में से कौनसी नदी 'हायड्रेस्टर' के साथ 'राउडिस' भी कहलाती थी ?

- (A) स्वान नदी
- (B) ब्यास
- (C) रावी
- (D) चेनाब

32. वह हिमनद जिसने 1936 में चन्द्रघाटी में अत्यधिक तबाही मचायी और एक विशाल झील 'चन्द्रताल' का निर्माण किया, था :

- (A) बारा शिगरी
- (B) तारागिरि
- (C) ग्येफांग
- (D) मुक्कीला

33. निम्नलिखित में से कौनसा दर्रा रोपा एवं चुक्त्यंजन क्षुद्रनदी (नाला) के संगम के ऊपर अवस्थित है ?

- (A) हम्ता दर्रा
- (B) सच दर्रा
- (C) चेनी दर्रा
- (D) मणिरंग दर्रा

34. 2011 की जनगणना के अनुसार 0 से 6 वर्ष आयु वर्ग की जनसंख्या हिमाचल प्रदेश में कितनी है ?

- (A) 7,77,898
- (B) 8,87,798
- (C) 9,87,879
- (D) 9,98,877

35. Which famous temple of Himachal Pradesh is believed to be constructed in 1204 A.D. by two merchants 'Ahuka' and 'Manyuka' ?
- (A) Trilokinath
(B) Baijnath
(C) Masroor
(D) Hatkoti
36. The Buddhist temple of Avalokiteshwara situated above the confluence of Chandra and Bhaga rivers in village 'Tupchiling' is known as :
- (A) Trilokinath
(B) Guru Ghantal
(C) Kardang
(D) Tayul
37. Who amongst the following is considered one of the great masters of Pahari Miniature Painting during the reign of Raja Sansar Chand of Kangra ?
- (A) Nikka
(B) Manaku
(C) Nainsukh
(D) Kaushala
38. The manuscript written in golden word found in 'Tholag' village is in which district of H.P. ?
- (A) Kinnaur
(B) Kullu
(C) Lahaul and Spiti
(D) Chamba

35. हिमाचल प्रदेश का कौनसा प्रमुख मंदिर 1204 ई. में दो व्यापारियों 'आहुका' तथा 'मान्युका' द्वारा बनवाया गया माना जाता है ?

(A) त्रिलोकीनाथ

(B) बैजनाथ

(C) मसरूर

(D) हाटकोटि

36. गांव 'तुपचिलिंग' में चन्द्र तथा भागा नदियों के संगम पर स्थित अवलोकितेश्वर का बौद्ध मंदिर निम्न प्रकार जाना जाता है :

(A) त्रिलोकीनाथ

(B) गुरु घंताल

(C) कारदांग

(D) ताथुल

37. कांगड़ा के राजा संसार चन्द के राज्य में निम्न में से कौन पहाड़ी लघुचित्रकला का महान प्रमुख (मुखिया) माना जाता है ?

(A) निक्का

(B) मनाकू

(C) नैनसुख

(D) कौशल

38. हिमाचल प्रदेश के किस जिले के 'थोलग' गाँव में सुनहरे अक्षरों में लिखी हुई पांडुलिपि पायी गयी ?

(A) किन्नौर

(B) कुल्लू

(C) लाहौल एवं स्पीति

(D) चम्बा

39. The mention of earliest inhabitants of Himachal, 'Dasas', 'Nishads' and 'Dashyus' etc. are found in which book ?

(A) Brahmins

(B) Puranas

(C) Ramayana

(D) Rigveda

40. Who were the second race to enter Himachal area around 3rd millennium B.C. ?

(A) Dasyus

(B) Dasas

(C) Aryans

(D) Bhotas

41. The first historical mention of Trigarta was found in the writings of Sanskrit scholar who called it a confederation of six states known as 'Trigarta Shasthas'. Name the scholar.

(A) Kalidas

(B) Panini

(C) Vishakha Dutt

(D) Varahmihir

42. 'Bahadur Fort' in Bilaspur District located at an elevation of about 1980 meters above mean sea level was the summer abode of :

(A) Raja Bhim Chand

(B) Raja Mohan Chand

(C) Raja Bijai Chand

(D) Raja Anand Chand

39. हिमाचल के पूर्व बाशिंदों 'दासों', 'निशादों' एवं 'दश्युओं' इत्यादि के उल्लेख निम्न में से किस किताब में पाये गये हैं ?

- (A) ब्राह्मण
- (B) पुराण
- (C) रामायण
- (D) ऋग्वेद

40. लगभग तृतीय सहस्राब्दी ईसा पूर्व हिमाचल प्रदेश में प्रवेश करने वाली दूसरी प्रजाति कौन थी ?

- (A) दस्यु
- (B) दास
- (C) आर्य
- (D) भोटा

41. त्रिगार्ता का प्रथम उल्लेख संस्कृत विद्वान के लेखनों में पाया गया था जिसने इसे छः राज्यों (स्टेट्स) 'त्रिगार्ता षष्ठ' परिसंघ के नाम से पुकारा था। उस विद्वान का नाम बताइये।

- (A) कालिदास
- (B) पाणिनी
- (C) विशाखदत्त
- (D) वराहमिहिर

42. समुद्र तल से लगभग 1980 मीटर ऊँचाई पर बसा हुआ बिलासपुर जिला का 'बहादुर किला' निम्नलिखित का ग्रीष्मकालीन वास-स्थान था :

- (A) राजा भीम चन्द
- (B) राजा मोहन चन्द
- (C) राजा बिजय चन्द
- (D) राजा आनंद चन्द

43. Name the ruler of Chamba, who completed the Chamba-Bharmaur road upto the twentieth mile and the same was carried on to 'Kiani' with a suspension bridge over the Ravi :
- (A) Raja Ram Singh
(B) Raja Udai Singh
(C) Raja 'Meru Verman
(D) Raja Sahil Verman
44. According to Cunningham the first historical notice of 'Jalandhara' is called 'Kalindarine', which is found in the works of 'Ptolemy' who was a :
- (A) Greek Geographer
(B) British Traveller
(C) French Historian
(D) German Historian
45. 'Paprola', 'Landoh' and 'Rajjer' were the territories of which state ?
- (A) Siba
(B) Datarpur
(C) Banghal
(D) Guler
46. Who was the first European to visit Kullu on his way to Ladakh in 1820 A.D. ?
- (A) Cunningham
(B) Mr. Moorecraft
(C) Major Mcleod
(D) Henry Lawrance
47. Who made the revenue settlement of Spiti in September, 1847 ?
- (A) Walter Gilbert
(B) Major Hay
(C) Harry Smith
(D) Vans Agnews

43. चम्बा के उस शासक का नाम बताइये जिसने 20 मील तक चम्बा-भरमौर सड़क को पूरा किया तथा उसी को रावी नदी के ऊपर सस्पेंशन पुल बनाकर 'किआनी' तक ले गया :

- (A) राजा राम सिंह
- (B) राजा उदय सिंह
- (C) राजा मेरु वर्मन
- (D) राजा साहिल वर्मन

44. कनिंघम के अनुसार 'जलन्धर' का प्रथम ऐतिहासिक नोटिस 'कालिंडारिन' के नाम से पुकारा जाता है, जो कि टॉलमी के कार्यों में पाया जाता है जो था :

- (A) ग्रीक भूगोलवेत्ता
- (B) ब्रिटिश यात्री
- (C) फ्रेंच इतिहासकार
- (D) जर्मन इतिहासकार

45. 'पैप्रोलो', 'लान्दोह' तथा 'राजेर' किस राज्य के क्षेत्र थे ?

- (A) सिबा
- (B) दातारपुर
- (C) बांघल
- (D) गुलेर

46. 1820 ई. में लद्दाख जाते समय वह कौनसा यूरोपियन था जिसने कुल्लू का भ्रमण किया ?

- (A) कनिंघम
- (B) मि. मूरक्राफ्ट
- (C) मेजर मैक्लॉयड
- (D) हेनरी लॉरेंस

47. सितम्बर 1847 में किसने स्पीति का राजस्व समाधान (समझौता) कराया ?

- (A) वाल्टर गिल्बर्ट
- (B) मेजर हे
- (C) हैरी स्मिथ
- (D) वंस एग्न्यूस

48. Mr. Ved Ram Thakur, a master weaver having his private entrepreneurship, joined Bhuttico in 1956 on the motivation of :

- (A) Gurcharan Singh
- (B) Bansi Lal Padha
- (C) Col. Rennick
- (D) Lal Chand Prarthi

49. The four villages, 'Barkalanak', 'Mooling', 'Shipting' and 'Gushal' were paying revenue to which state when Moorcraft passed through Lahaul in 1820 :

- (A) State of Tibet
- (B) State of Ladkh
- (C) State of Kullu
- (D) State of Chamba

50. 'Shehni', 'Ghure' and 'Garphi' are the traditional dance forms of which district of H.P. ?

- (A) Kinnaur
- (B) Una
- (C) Mandi
- (D) Lahaul-Spiti

51. The Governor General/Viceroy who came to the Shimla town along with the members of Supreme Council and it became the formal seat of the summer capital of British Govt. of India ?

- (A) Lord Dalhousie
- (B) Lord Ripon
- (C) Lord Lawrence
- (D) Lord Canning

48. मि. वेद राम ठाकुर, एक प्रवीण बुनकर, जिनका स्वयं का निजी उद्यम था, 1956 में निम्न की प्रेरणा से भूटिको (Bhuttico) में शामिल हुए :

- (A) गुरुचरण सिंह
- (B) बंसीलाल पाढा
- (C) कर्नल रेनिक
- (D) लालचंद प्रार्थी

49. चार गांव 'बारकालानक', 'मूलिंग', 'शिपिंग' तथा 'गुशाल' किस राज्य को राजस्व दे रहे थे जब 1820 में लाहौल से मूरक्राफ्ट गुजर रहा था ?

- (A) तिब्बत
- (B) लद्दाख
- (C) कुल्लू
- (D) चम्बा

50. 'शहनाई', 'घुरे' तथा 'गाफी' हिमाचल प्रदेश के किस जिले के पारंपरिक नृत्य हैं ?

- (A) किन्नौर
- (B) ऊना
- (C) मण्डी
- (D) लाहौल-स्पीति

51. वह गवर्नर जनरल/वायसरॉय जो शिमला में सर्वोच्च काँसिल के साथ आया तथा इसे भारत की ब्रिटिश सरकार की ग्रीष्मकालीन राजधानी बनाया, था :

- (A) लॉर्ड डलहौजी
- (B) लॉर्ड रिपन
- (C) लॉर्ड लॉरेंस
- (D) लॉर्ड कैनिंग

52. The only hill state founded by the descendants of Prithvi Raj Chauhan was :
- (A) Delath
 - (B) Dhami
 - (C) Tharoch
 - (D) Balson
53. The Kalka-Shimla railway line was constructed under the supervision of which of the following British engineer ?
- (A) H.S. Harrington
 - (B) Henry Irwin
 - (C) Howard Russel
 - (D) Alexander Gerrad
54. The district in its present form which comprises of the erstwhile princely states of Bhaghal, Baghat, Mangal, Beja, Mehlog, Hindur and parts of Keonthal and Koti is :
- (A) Shimla
 - (B) Sirmaur
 - (C) Solan
 - (D) Bilaspur
55. Which of the following was *not* the main demand of 'Kunihar struggle' started by Kunihar Praja Mandal ?
- (A) Release of political workers
 - (B) 25% reduction in the land revenue
 - (C) To lift the ban imposed upon the Praja Mandal
 - (D) Abolition of Begar
56. In 1927, who amongst the following took a pledge to wear only black clothes until the country becomes free ?
- (A) Thakur Hazara Singh
 - (B) Baba Kanshi Ram
 - (C) Pt. Padam Dev
 - (D) Bhag Mal Sautha

52. पृथ्वीराज चौहान के वंशजों द्वारा कौनसा एकमात्र पर्वतीय राज्य (हिल स्टेट) स्थापित किया गया ?

- (A) डेलाथ
- (B) धामी
- (C) थारोच
- (D) बाल्सन

53. निम्नलिखित में से किस ब्रिटिश इंजीनियर की देखभाल में कालका-शिमला रेलवे लाइन का निर्माण किया गया था ?

- (A) एच. एस. हैरिंग्टन
- (B) हेनरी इर्विन
- (C) होवार्ड रसेल
- (D) अलेक्जेंडर जेराड

54. अपने वर्तमान स्वरूप में मौजूद उस जिले का नाम बताइये जिसमें पूर्ववर्ती देशी राज्यों भागल, बाघट, मंगल, बेजा, मेहलाग, हिन्दूर तथा क्योथल एवं कोटि के कुछ हिस्से शामिल हैं :

- (A) शिमला
- (B) सिरमौर
- (C) सोलन
- (D) बिलासपुर

55. कुनिहार प्रजामंडल द्वारा शुरू किये गये 'कुनिहार आंदोलन' की निम्न में से कौनसी मुख्य माँग नहीं थी ?

- (A) राजनीतिक कार्यकर्ताओं को छोड़ना
- (B) भूमि राजस्व में 25% की कटौती
- (C) प्रजामंडल पर लगाये गये प्रतिबंध को हटाना
- (D) बेगार को समाप्त करना

56. 1927 में, निम्नलिखित में से किसने यह शपथ ली कि जब तक देश स्वतंत्र नहीं होगा तब तक वह केवल काले कपड़े पहनेगा ?

- (A) ठाकुर हजारा सिंह
- (B) बाबा कांशीराम
- (C) पंडित पदम देव
- (D) भाग मल सौठा

57. To initiate process of cordial relations and for publicizing government activities Department of Public Relations was established in the year :
- (A) 1952
(B) 1956
(C) 1954
(D) 1966
58. Which famous school of Shimla was based on the model of 'Winchester, Rugby and Marlborough' schools of England ?
- (A) St. Edward School
(B) Bishop Cotton School
(C) St. Thomas School
(D) Auckland House School
59. At the time of formation of Kinnaur District how many villages of Rampur tehsil were added to it ?
- (A) 26
(B) 14
(C) 20
(D) 10
60. In the year 2006 in H.P., Government created two more specialities in the State Forensic Science Laboratory, they are :
- (A) DNA Profiling and NDPS division
(B) Documents and Photography
(C) Serology and Chemistry
(D) Biology and Toxicology

57. स्नेहपूर्ण संबंधों की शुरूआती प्रक्रिया एवं सरकारी क्रियाकलापों को प्रचारित करने वाला जनसंपर्क विभाग निम्न वर्ष में स्थापित हुआ था :

- (A) 1952
- (B) 1956
- (C) 1954
- (D) 1966

58. शिमला का कौनसा प्रसिद्ध स्कूल इंग्लैंड के विन्चेस्टर, रग्बी तथा मार्लबरो स्कूलों के मॉडल पर आधारित था ?

- (A) सेंट एडवर्ड स्कूल
- (B) बिशप कॉटन स्कूल
- (C) सेंट थॉमस स्कूल
- (D) ऑकलैंड हाउस स्कूल

59. किन्नौर जिला बनने के समय रामपुर तहसील के कितने गाँव इसमें सम्मिलित किये गये थे ?

- (A) 26
- (B) 14
- (C) 20
- (D) 10

60. हि.प्र. में सन् 2006 में, सरकार ने 'स्टेट फॉरेंसिक साइंस लैबोरेटरी' में दो और विशिष्टतायें निर्मित कीं, वे हैं :

- (A) डी.एन.ए. प्रोफाइलिंग तथा NDPS डिवीजन
- (B) डॉक्यूमेंट्स तथा फोटोग्राफी
- (C) सीरमविज्ञान तथा रसायनशास्त्र
- (D) जीवविज्ञान तथा विषविज्ञान

61. When was the Shimla Municipality designated Category-I status ?
- (A) 26th January, 1950
(B) 15th April, 1948
(C) 31st July, 1871
(D) 1st November, 1907
62. The Snow Leopard Centre at Kibber in H.P. is the second only in the world, which is set up on the pattern of the following country :
- (A) Japan
(B) Mangolia
(C) South Korea
(D) Canada
63. 'Self Portrait', 'Black Nude', 'Sitting Nude' and 'Women on a Charpoy' are the works of which famous painter ?
- (A) S. Roerich
(B) Ervin Baklay
(C) Amrita Shergill
(D) Norah Richards
64. Christ Church in Shimla is built in which of the following architecture style ?
- (A) Neo-Gothic style
(B) Italianate style
(C) Neo-classical style
(D) Victorian style
65. Name the place which was the capital of Baba Banda Bahadur Bairagi from where he started Khalsa coin ?
- (A) Bhangani
(B) Quila Lohgarh
(C) Dharamkot
(D) Barotiwala
66. The Government of H.P. has not released postal stamp of the following :
- (A) St. Bede's College
(B) Kayang
(C) Master Mitrasen
(D) Jorkanden

61. शिमला नगरपालिका को कैटेगरी-I प्रस्थिति कब प्रदान की है ?

- (A) 26 जनवरी, 1950
- (B) 15 अप्रैल, 1948
- (C) 31 जुलाई, 1871
- (D) 1 नवम्बर, 1907

62. हि.प्र. के किब्बर में 'द स्नो लिपर्ड सेंटर' विश्व में द्वितीय है, जो कि निम्नलिखित देश के पैटर्न पर स्थापित किया गया :

- (A) जापान
- (B) मंगोलिया
- (C) दक्षिण कोरिया
- (D) कनाडा

63. 'सेल्फ पोर्ट्रेट', 'ब्लैक न्यूड', 'सिटिंग न्यूड' तथा 'वीमैन ऑन ए चारपाई' किस प्रसिद्ध कलाकार के कार्य हैं ?

- (A) एस. रॉरिक
- (B) इर्विन बेक्ले
- (C) अमृता शेरगिल
- (D) नोराह रिचर्ड्स

64. शिमला का क्राइस्ट चर्च निम्न में से किस स्थापत्य शैली में बना हुआ है ?

- (A) नव-गोथिक शैली
- (B) इटालियन शैली
- (C) नव-क्लासिकीय शैली
- (D) विक्टोरियन शैली

65. उस स्थान का नाम बताइये जो कि बाबा बंदा बहादुर बैरागी की राजधानी था जहाँ से उन्होंने खालसा सिक्के की शुरुआत की :

- (A) भंगानी
- (B) किला लोहगढ़
- (C) धरमकोट
- (D) बरोतिवाला

66. हि.प्र. सरकार ने निम्नलिखित को डाक टिकट जारी नहीं की है ?

- (A) सेंट बेडे कॉलेज
- (B) कयांग
- (C) मास्टर मित्रसेन
- (D) जोरकन्डेन

67. Match the following power-projects with their capacity of power generation and answer as per given codes :

List-One

List-Two

(i) Jangi-Thopan Project (a) 412 MW

(ii) Dehar Hydro-electric Project (b) 800 MW

(iii) Koldam Project (c) 990 MW

(iv) Rampur Project (d) 960 MW

(e) 400 MW

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|------|-------|------|
| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (d) | (c) | (b) | (a) |
| (B) | (d) | (e) | (b) | (a) |
| (C) | (d) | (b) | (e) | (c) |
| (D) | (c) | (d) | (b) | (a) |

68. Which of the hydel projects was the first project executed for the socio-economic upliftment of tribal people in H.P. and is one of the highest in the world ?

- (A) Holi
(B) Baspa
(C) Rontong
(D) Thirot

69. Which area of H.P. has been selected for the cultivation of Lavender ?

- (A) Una
(B) Manali
(C) Reckong-Peong
(D) Nalagarh

70. Who authored the book 'Flora of Bushahr Himalayas' ?

- (A) T.S. Negi
(B) V.C. Ohri
(C) S.S. Chib
(D) N.C. Nair

67. निम्नलिखित ऊर्जा परियोजनाओं को उनकी ऊर्जा उत्पादन क्षमता के साथ सुमेलित कीजिए तथा दिये गए कूटों से उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-एक	सूची-दो
(i) जंगी-थोपन परियोजना	(a) 412 मेगावाट
(ii) देहर हाइड्रोइलेक्ट्रिक परियोजना	(b) 800 मेगावाट
(iii) कोल्डाम परियोजना	(c) 990 मेगावाट
(iv) रामपुर परियोजना	(d) 960 मेगावाट
	(e) 400 मेगावाट

कूट :

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A)	(d)	(c)	(b)	(a)
(B)	(d)	(e)	(b)	(a)
(C)	(d)	(b)	(e)	(c)
(D)	(c)	(d)	(b)	(a)

68. हि.प्र. में जनजातीय लोगों के सामाजिक-आर्थिक उत्थान के लिए विश्व की सर्वोच्च सर्वप्रथम कौनसी पनबिजली (हायडिल) परियोजना स्थापित की गई ?

- (A) होली
- (B) बास्पा
- (C) रोन्टाँग
- (D) थिरोट

69. हि.प्र. का कौनसा क्षेत्र लैविण्डर (Lavender) की खेती के लिए चुना गया है ?

- (A) ऊना
- (B) मनाली
- (C) रेकाँग-पिओ
- (D) नालागढ़

70. 'Flora of Bushahr Himalayas' के लेखक कौन हैं ?

- (A) टी.एस. नेगी
- (B) वी.सी. ओहरी
- (C) एस.एस. चिब
- (D) एन.सी. नायर

71. Which of the following statements concerning the Backward Classes in India is *not* correct ?

- (A) First Backward Classes Commission was established in 1953 by the Government of India.
- (B) Second Backward Classes Commission was established in 1978 by the Government of India.
- (C) First and Second Backward Classes Commissions were headed respectively by Kaka Kalelkar and B.P. Mandal.
- (D) Articles 331, 335 and 340 of the Constitution provide for the reservations for the backward classes in public employment.

72. Which of the following statements is *not* correct for the judicial appointments and transfers of the High Courts and the Supreme Court of India ?

- (A) A collegium consisting of four seniormost judges of the Supreme Court along with the Chief Justice of India recommends the names for the appointment of the judges.
- (B) A collegium consisting of two seniormost judges of the Supreme Court along with the Chief Justice of India recommends the names for the transfer of the judges.
- (C) Chief Justice T.S. Thakur headed the constitution bench that declared the NJAC Act unconstitutional.
- (D) 99th amendment of the Constitution regarding the setting up of NJAC was declared unconstitutional by the Supreme Court.

71. इनमें से कौनसा कथन भारत में पिछड़े वर्गों के लिये सही नहीं है ?

- (A) प्रथम पिछड़ा वर्ग आयोग 1953 में भारत सरकार के द्वारा स्थापित किया गया।
- (B) द्वितीय पिछड़ा वर्ग आयोग 1978 में भारत सरकार के द्वारा स्थापित किया गया।
- (C) प्रथम एवं द्वितीय पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष क्रमशः काका कालेलकर एवं बि.प्र. मंडल थे।
- (D) संविधान के अनुच्छेद 331, 335 एवं 340 के अन्तर्गत पिछड़े वर्गों को सरकारी नौकरियों में आरक्षण की व्यवस्था भारतीय संविधान में की गयी है।

72. निम्नलिखित में कौनसा कथन भारत के उच्च न्यायालयों एवं उच्चतम न्यायालय में न्यायिक नियुक्तियों एवं स्थानान्तरण के लिये सही नहीं है ?

- (A) कॉलेजियम सर्वोच्च न्यायालय के चार वरिष्ठतम न्यायाधीशों एवं मुख्य न्यायाधीश से मिलकर बनती है एवं न्यायाधीशों की नियुक्ति के बारे में अनुशंसा करती है।
- (B) कॉलेजियम सर्वोच्च न्यायालय के दो वरिष्ठतम न्यायाधीशों एवं मुख्य न्यायाधीश से मिलकर बनती है एवं न्यायाधीशों के स्थानान्तरण की अनुशंसा करती है।
- (C) संविधान पीठ जिसके मुख्य न्यायाधीश तीरथ सिंह ठाकुर द्वारा अध्यक्षता की गयी थी, उसने NJAC को असंवैधानिक घोषित किया।
- (D) 99वाँ संविधान संशोधन जो NJAC की स्थापना से संबंधित था उसे सर्वोच्च न्यायालय ने असंवैधानिक घोषित किया।

73. In which of the following north-eastern states of India, BJP has come to power for the first time winning majority of seats in the Assembly elections held in 2018 ?
- (A) Manipur
 - (B) Meghalaya
 - (C) Tripura
 - (D) Assam
74. The Supreme Court of India recently delivered its decision on Cauvery river water dispute recently which involved Karnataka and Tamil Nadu as litigant states. The Supreme Court has original jurisdiction regarding the dispute between two states under :
- (A) Article 131
 - (B) Article 134
 - (C) Article 136
 - (D) Article 143
75. The Muslim Women's (Protection of Rights on Divorce) Bill and The Muslim Women (Protection of Rights on Marriage) Bill were introduced in the Parliament respectively in :
- (A) 1985, 2018
 - (B) 1986, 2017
 - (C) 1988, 2016
 - (D) 1985, 2017
76. Import Substituting Industrialization strategy adopted in the first decades of Indian independence led to :
- (A) Decline in India's international competitiveness
 - (B) Protection of the nascent India's industries
 - (C) Emphasis on Economic Self-sufficiency
 - (D) All of the above

73. इनमें से किस पूर्वोत्तर राज्य में भारतीय जनता पार्टी पहली बार सत्ता में आयी है एवं विधान सभा चुनाव 2018 में बहुमत प्राप्त कर सकी ?

(A) मणिपुर

(B) मेघालय

(C) त्रिपुरा

(D) आसाम

74. भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने कावेरी नदी के पानी विवाद के विषय में जो कर्नाटक एवं तमिलनाडु से संबंधित है एक निर्णय दिया है। सर्वोच्च न्यायालय के पास दो राज्यों से संबंधित विवाद के विषय में निम्नलिखित कौनसे अनुच्छेद के अन्तर्गत मूलाधिकार है ?
सही उत्तर को चिह्नित कीजिए :

(A) अनुच्छेद 131

(B) अनुच्छेद 134

(C) अनुच्छेद 136

(D) अनुच्छेद 143

75. मुस्लिम महिलाओं के तलाक की रक्षा के लिये The Muslim Women's (Protection of Rights on Divorce) विधेयक एवं मुस्लिम महिलाओं के विवाह की सुरक्षा के लिये बनाये गये Muslim Women (Protection of Rights on Marriage) विधेयक संसद में निम्नलिखित वर्षों में लाये गये :

(A) 1985 और 2018

(B) 1986 और 2017

(C) 1988 और 2016

(D) 1985 और 2017

76. भारत की आजादी के प्रथम कुछ वर्षों में औद्योगिकीकरण आयात प्रतिस्थापन के आधार पर (Import Substituting Industrialization) करने की जो नीति अपनायी गयी उसके निम्नलिखित परिणाम हुये :

(A) भारत की अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा करने की क्षमता में कमी आई

(B) भारत के नवजात उद्योगों की सुरक्षा हुई

(C) भारत की आर्थिक आत्मनिर्भरता पर बल

(D) उपर्युक्त सभी सही हैं

77. What among the following is *not* true for the secular democracy in India ?
- (A) India does not have a state religion of its own.
- (B) No citizen of India shall be discriminated against on the basis of religion
- (C) Every citizen of India shall have the right to religious freedom
- (D) Indian state shall protect the special political, educational and cultural rights of the minorities
78. There have been demands for separate statehood from the following different regions of Indian States. Mark the incorrect one in the context of contemporary India.
- (A) Bundelkhand : Uttar Pradesh
- (B) Gorkhaland : West Bengal
- (C) Vidarbha : Maharashtra
- (D) Saurashtra : Gujarat
79. The Regional Anti-Terrorist Structure is a permanent organ of :
- (A) ASEAN
- (B) NATO
- (C) SCO
- (D) OAS
80. Pratham, a non-governmental organisation, working for the underprivileged section is related to the field of :
- (A) Health
- (B) Women empowerment
- (C) Education
- (D) Electoral literacy
81. Which of the following statements is *not* true concerning the imposition of emergency in an Indian state ?
- (A) President proclamation of emergency needs to be ratified by the Parliament within two months of the issuance under Article 356.
- (B) President must have the concerned state's governor report with him/her.
- (C) Governor report mentioning recommendation/non-recommendation for imposition of emergency is binding on the President.
- (D) The emergency is proclaimed on the basis of the failure of the constitutional order in the state.

77. इनमें से कौनसी विशेषता भारत के धर्मनिरपेक्ष प्रजातंत्र की नहीं है ? गलत कथन को चिह्नित कीजिए :

- (A) भारत में कोई राजधर्म नहीं है
- (B) भारत के किसी भी नागरिक के खिलाफ धर्म के आधार पर भेदभाव नहीं हो सकता
- (C) भारत के प्रत्येक नागरिक को धर्म स्वतंत्रता का अधिकार है
- (D) भारतीय राज्य अल्पसंख्यकों के विशेष राजनीतिक, शैक्षिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों की रक्षा करता है

78. आज के भारत में किन क्षेत्रों से अलग राज्यों की माँग नहीं आ रही है ? गलत कथन को चिह्नित कीजिए :

- (A) बुंदेलखंड : उत्तर प्रदेश
- (B) गोरखालैंड : पश्चिमी बंगाल
- (C) विदर्भ : महाराष्ट्र
- (D) सौराष्ट्र : गुजरात

79. क्षेत्रीय आतंकवाद विरोधी संरचना (Anti-Terrorist Structure) निम्न में से किस संगठन का स्थाई अंग है :

- (A) ASEAN (आशियान)
- (B) NATO (नाटो)
- (C) SCO
- (D) OAS

80. प्रथम, एक गैर-सरकारी संगठन समाज के वंचित वर्गों के संबंध में निम्नलिखित क्षेत्र में कार्य करता है। सही क्षेत्र को चिह्नित कीजिए :

- (A) स्वास्थ्य
- (B) स्त्री सशक्तिकरण
- (C) शिक्षा
- (D) चुनावी साक्षरता

81. भारत के राज्यों में आपातकाल घोषित करने के संबंध में क्या सही नहीं है ? गलत कथन को चिह्नित कीजिए :

- (A) राष्ट्रपति के द्वारा आपातकालीन की घोषणा अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत की गई हो तो उसे दो माह के अंदर संसद द्वारा अनुमोदित होना चाहिये।
- (B) राष्ट्रपति के पास संबंधित राज्य के राज्यपाल की रिपोर्ट होनी चाहिये।
- (C) राज्यपाल की रिपोर्ट में दी गई आपातकाल की अनुशंसा राष्ट्रपति के लिये बाध्य है।
- (D) राज्यों में सांविधानिक विफलता के आधार पर राज्यों में आपातकाल घोषित किया जा सकता है।

82. Which one of the following schemes is *not* being implemented by the present Government of India ?

- (A) Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana
- (B) Swarnjayanti Gram Swarajgar Yojana
- (C) National Rural Livelihoods Mission
- (D) Deen Dayal Upadhyaya Krishak Kaushal Yojana

83. By March, 2018 how many states/ union territories of India were declared open defecation free by the government of India ?

- (A) 10
- (B) 11
- (C) 12
- (D) 13

84. RAFTAR, the programme recently extended to 2019-20 by CCEA deals with :

- (A) Agriculture
- (B) Railways
- (C) Transport
- (D) Aviation

85. The text of Article 370 in the Constitution of India refers to :

- (A) Temporary provisions with respect to Jammu and Kashmir
- (B) Transitional provisions with respect to Jammu and Kashmir
- (C) Special provisions with respect to Jammu and Kashmir
- (D) Extraordinary provisions with respect to Jammu and Kashmir

82. इनमें से एक योजना वर्तमान भारत सरकार के द्वारा नहीं लागू की जा रही है ?

- (A) प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना
- (B) स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना
- (C) नेशनल रूरल लाइवलीहुड मिशन (राष्ट्रीय ग्रामीण जीविका मिशन)
- (D) दीनदयाल उपाध्याय कृषक कौशल योजना

83. मार्च, 2018 तक कितने भारत के राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश खुले में मल त्याग से भारत सरकार की घोषणा के अनुसार मुक्त हो गये ?

- (A) 10
- (B) 11
- (C) 12
- (D) 13

84. RAFTAR एक कार्यक्रम है जिसे CCEA के द्वारा 2019-20 तक बढ़ाया गया है। यह किस क्षेत्र से संबंधित है ?

- (A) कृषि
- (B) रेलवे
- (C) ट्रांसपोर्ट
- (D) विमानन

85. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 370 जिक्र करता है :

- (A) जम्मू-काश्मीर के लिये अस्थायी प्रावधान
- (B) जम्मू-काश्मीर के लिये संक्रमणकालीन प्रावधान
- (C) जम्मू-काश्मीर के लिये विशेष प्रावधान
- (D) जम्मू-काश्मीर के लिये असाधारण प्रावधान

86. The Global Risks Report, 2018 issued by World Economic Forum focuses on four key areas. Mark the *wrong* one :
- (A) Environmental degradation
 - (B) Cyber security breaches
 - (C) Growing Trade War at the Global level
 - (D) Economic strains
87. The Human Development Report, 2017 released by the UN ranked India at :
- (A) 131 position out of 188 countries assessed
 - (B) 130 position out of 188 countries assessed
 - (C) 131 position out of 195 countries assessed
 - (D) 130 position out of 195 countries assessed
88. How many countries are members of the Commonwealth of Nations ? Give the number of 2018 :
- (A) 49
 - (B) 51
 - (C) 53
 - (D) 54
89. Which one of the Article of the Constitution of India directs the state to secure uniform civil code throughout the country ?
- (A) Article 40
 - (B) Article 44
 - (C) Article 45
 - (D) Article 51
90. India is set to become the youngest nation in the world by :
- (A) 2019
 - (B) 2020
 - (C) 2021
 - (D) 2023

86. वैश्विक जोखिम रिपोर्ट 2018 जो विश्व आर्थिक मंच के द्वारा जारी की गयी है उसने चार मुख्य क्षेत्रों की ओर ध्यान दिलाया। इनमें से कौनसा क्षेत्र सही नहीं है ?

- (A) पर्यावरण का विनाश
- (B) साइबर सुरक्षा का उल्लंघन
- (C) वैश्विक स्तर पर बढ़ता व्यापार युद्ध
- (D) आर्थिक तनाव

87. मानव विकास रिपोर्ट 2017 जो संयुक्त राष्ट्र संघ के द्वारा जारी की गई उसमें विश्व के देशों में भारत को निम्न स्थान पर रखा गया है ?

- (A) 188 देशों में 131वें स्थान पर
- (B) 188 देशों में 130वें स्थान पर
- (C) 195 देशों में 131वें स्थान पर
- (D) 195 देशों में 130वें स्थान पर

88. राष्ट्र के राष्ट्रमंडल में कितने सदस्य देश हैं ? 2018 की संख्या दीजिए।

- (A) 49
- (B) 51
- (C) 53
- (D) 54

89. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के द्वारा पूरे देश में समान नागरिक संहिता स्थापित करने का निर्देशन दिया गया है ?

- (A) अनुच्छेद 40
- (B) अनुच्छेद 44
- (C) अनुच्छेद 45
- (D) अनुच्छेद 51

90. भारत किस वर्ष में विश्व का सबसे कम उम्र का राष्ट्र बन जायेगा ?

- (A) 2019
- (B) 2020
- (C) 2021
- (D) 2023

91. According to Economic Survey 2017-18, which one of the following states in India accounts most for India's exports ?
- (A) Maharashtra
(B) Gujarat
(C) Karnataka
(D) Tamil Nadu
92. Brahmaputra river that passes through many countries is also known as :
- (A) Siang River
(B) Yarlung-Tsangpo River
(C) Nyang River
(D) (A) and (B)
93. Jnanpith Award for literature, 2017 was conferred on :
- (A) Krishna Sobti
(B) Mohan Rakesh
(C) Mamata Kalia
(D) Kedarnath Singh
94. Who among the following gold medal winners in 2018 Commonwealth games was the youngest ?
- (A) Anish Bhanwala
(B) Vikas Krishan
(C) Manika Batra
(D) Heena Sidhu
95. Which of the following Articles of the Constitution of India is relevant for the removal of the Judges of the Supreme Court of India including the Chief Justice of India ?
- (A) Article 124
(B) Article 125
(C) Article 134
(D) Article 136
96. Krishna river flows through several states. Mark the *wrong* one :
- (A) Maharashtra
(B) Karnataka
(C) Tamil Nadu
(D) Andhra Pradesh

91. आर्थिक सर्वे 2017-18 के अनुसार निम्नलिखित राज्यों में से कौनसा राज्य भारत के निर्यात में सबसे ज्यादा योगदान करता है ?
- (A) महाराष्ट्र
(B) गुजरात
(C) कर्नाटक
(D) तमिलनाडु
92. ब्रह्मपुत्र नदी जो अनेक देशों से गुजरती है उसे कई नामों से बुलाया जाता है। सही उत्तर दीजिए :
- (A) सियांग नदी
(B) यारलुंग-सांगपो नदी
(C) न्यांग नदी
(D) (A) और (B)
93. साहित्य के लिये 2017 का ज्ञानपीठ पुरस्कार किस साहित्यकार को दिया गया ?
- (A) कृष्णा सोबती
(B) मोहन राकेश
(C) ममता कालिया
(D) केदारनाथ सिंह
94. इनमें से किसने 2018 कॉमनवेल्थ खेलों में स्वर्ण पदक जीतने में सबसे कम उम्र में सफलता पाई ?
- (A) अनीश भानवाला
(B) विकास कृष्णन
(C) मानिका बतरा
(D) हीना सिधू
95. निम्नलिखित में से कौनसा भारतीय संविधान का अनुच्छेद सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश एवं मुख्य न्यायाधीश को हटाने के लिये प्रावधान करता है ?
- (A) अनुच्छेद 124
(B) अनुच्छेद 125
(C) अनुच्छेद 134
(D) अनुच्छेद 136
96. कृष्णा नदी अनेक राज्यों से गुजरती है। इनमें से कौनसे राज्य से नहीं गुजरती है ?
- (A) महाराष्ट्र
(B) कर्नाटक
(C) तमिलनाडु
(D) आंध्र प्रदेश

97. Who among the following Indian women has not held key positions in the following banks : ICICI, SBI and AXIS Bank ?

- (A) Chanda Kochhar
- (B) Arundhati Bhattacharya
- (C) Shikha Sharma
- (D) Naina Lal Kidwai

98. The 73rd Constitutional Amendment Provisions related to setting up Panchayati Raj Institutions are *not* applicable to :

- (A) Meghalaya
- (B) Nagaland
- (C) Manipur
- (D) Mizoram

99. Meghalaya is home to the following tribes. Mark the *wrong* one :

- (A) Khasi
- (B) Garo
- (C) Jaintia
- (D) Meiti

100. Which one of the following is *not* correctly matched ?

- (A) POCSO : Protection of Children from Sexual Offences
- (B) AFSPA : Armed Forces (Special Power) Act
- (C) MCOCA : Mizoram Control of Organized Crime Act
- (D) VAWA : Violence Against Women Act

97. निम्नलिखित में कौनसी भारतीय नारी इन बैंकों में महत्वपूर्ण पद पर नहीं रही हैं : ICICI,

SBI और AXIS बैंक ?

(A) चंदा कोचर

(B) अरुंधती भट्टाचार्य

(C) शिखा शर्मा

(D) नैना लाल किदवाई

98. 73वें सांविधानिक संशोधन विधेयक के प्रावधान जो पंचायती राज संस्थाओं से सम्बन्धित हैं

निम्नलिखित किस राज्य में लागू नहीं हैं ?

(A) मेघालय

(B) नागालैंड

(C) मणिपुर

(D) मिजोरम

99. मेघालय में निम्नलिखित में कौनसी जनजाति नहीं पाई जाती है ?

(A) खासी जनजाति

(B) गारो जनजाति

(C) जयंतिया जनजाति

(D) मेती जनजाति

100. निम्नलिखित में कौनसा मेल नहीं खा रहा है ?

(A) POCSO : Protection of Children from Sexual Offences

(B) AFSPA : Armed Forces (Special Power) Act

(C) MCOCA : Mizoram Control of Organized Crime Act

(D) VAWA : Violence Against Women Act